
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 597 – PÁG. 01 - SEXTA-FEIRA – 29.07.2016   
  
     ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 035/2016 – PMS 

OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA O SETOR DE EDUCAÇÃO E SETOR DE COMUNICAÇÃO 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 11 de agosto de 2016 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 11 de agosto de 2016 
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 11 de agosto de 2016 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 01 de agosto de 2016 a 11 de agosto de 2016, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 28 de julho de 2016. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 036/2016 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX E SELF-SERVICE PARA ATENDER AS DIVERSAS GERENCIAS DESTA MUNICIPALIDADE, COM ENTREGAS INCLUSIVE AOS 
SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS CONFORME FOR DO INTERESSE E NECESSIDADE DO MUNICIPIO. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 12 de agosto de 2016. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 12 de agosto de 2016. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 12 de agosto de 2016. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 01 de agosto de 2016 a 12 de agosto de 2016, presencialmente ou através do site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento do termo de retirada.  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 28 de julho de 2016. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
EXTRATO CONTRATO 279/2016- PMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 003/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 279/2016 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2016 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CREDENCIADA: ANA MARIA ANKLAN CUARELI 
CPF: 366.537.649-15 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE CONVIVENCIA, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL A SEREM EXECUTADOS NOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 09 meses contados a partir da data de 01 de agosto de 2016. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj/atividade 
Despesa Reduzido Fonte 

08 004 08 
244 

0021 2077 
3.3.90.36.0000 475 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 476 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 477 934 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.36.0000 500 1000 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.39.0000 501 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.36.0000 509 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.39.0000 510 1000 

VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos  reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Inexigibilidade 003/2016. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 28 de Julho de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 597 – PÁG. 02 - SEXTA-FEIRA – 29.07.2016   
 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
EXTRATO CONTRATO 280/2016- PMS 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 003/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 280/2016 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2016 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CREDENCIADA: CLAUDELAINE MIGLIORINI BORRASCA 
CPF: 021.149.829-71 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE CONVIVENCIA, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL A SEREM EXECUTADOS NOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 09 meses contados a partir da data de 01 de agosto de 2016. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj/atividade 
Despesa Reduzido Fonte 

08 004 08 
244 

0021 2077 
3.3.90.36.0000 475 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 476 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 477 934 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.36.0000 500 1000 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.39.0000 501 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.36.0000 509 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.39.0000 510 1000 

VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Inexigibilidade 003/2016. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 28 de Julho de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
EXTRATO CONTRATO 283/2016- PMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 003/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 283/2016 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2016 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CREDENCIADO: GUSTAVO RIBEIRO ALVES 
CPF: 061.711.759-43 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE CONVIVENCIA, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL A SEREM EXECUTADOS NOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 09 meses contados a partir da data de 01 de agosto de 2016. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj/atividade 
Despesa Reduzido Fonte 

08 004 08 
244 

0021 2077 
3.3.90.36.0000 475 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 476 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 477 934 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.36.0000 500 1000 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.39.0000 501 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.36.0000 509 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.39.0000 510 1000 

VALOR: R$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Inexigibilidade 003/2016. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 28 de Julho de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 597 – PÁG. 03 - SEXTA-FEIRA – 29.07.2016   
 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
EXTRATO CONTRATO 282/2016- PMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 003/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 282/2016 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2016 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CREDENCIADA: MÉRELIN KAROLINE BOLOGNESI 
CPF: 076.913.039-98 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE CONVIVENCIA, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL A SEREM EXECUTADOS NOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 09 meses contados a partir da data de 01 de agosto de 2016. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj/atividade 
Despesa Reduzido Fonte 

08 004 08 
244 

0021 2077 
3.3.90.36.0000 475 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 476 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 477 934 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.36.0000 500 1000 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.39.0000 501 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.36.0000 509 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.39.0000 510 1000 

VALOR: R$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Inexigibilidade 003/2016. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 28 de Julho de 2016. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal  
 
 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
EXTRATO CONTRATO 281/2016- PMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 003/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 281/2016 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2016 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CREDENCIADA: VALÉRIA NOVAES 
CPF: 309.746.968-03 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE CONVIVENCIA, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL A SEREM EXECUTADOS NOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 09 meses contados a partir da data de 01 de agosto de 2016. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj/atividade 
Despesa Reduzido Fonte 

08 004 08 
244 

0021 2077 
3.3.90.36.0000 475 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 476 1000 

08 004 08 244 0021 2077 
3.3.90.39.0000 477 934 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.36.0000 500 1000 

08 005 08 243 0021 6001 
3.3.90.39.0000 501 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.36.0000 509 1000 

08 006 08 241 0021 2076 
3.3.90.39.0000 510 1000 

VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Inexigibilidade 003/2016. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 28 de Julho de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 597 – PÁG. 04 - SEXTA-FEIRA – 29.07.2016   
 
 
GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016 
Ref.: Locação de um imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Obras e Abastecimento, na zona urbana do município de Sabáudia, 

conforme inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93. 
A documentação referente à dispensa de licitação n°  008/2016 atende a todos os requisitos do artigo 24 , inciso X, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e  autorizo a dispensa de licitação n° 008/2016 para a locação supracitada. 
 
PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2016. 
 

Edson Hugo Manueira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 597 – PÁG. 05 - SEXTA-FEIRA – 29.07.2016   
 

 
      

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 597 – PÁG. 06 - SEXTA-FEIRA – 29.07.2016   
 
 
 

 
 
 


